

CAMERA DI COMMERCIO, INDUSTRIA, ARTIGIANATO E AGRICOLTURA DI BOLZANO

## **ENERGIEPREISLISTE**

Nr. 50/2018 Gültig ab: 10.12.18

Durchschnittpreise der Energieprodukte in der Provinz Bozen, wie von den Erdölgroßhändlern der Handelskammer Bozen mitgeteilt. Sofern nicht anders angegeben, sind die Preise für Ware frei Haus des Verbrauchers mit Zahlung bei Übergabe.

Heizöl (0,1	% Schwefelgehalt)	Produktions- preis €/Liter	Preis inkl. Fabrikationsst. €/Liter	MwSt. %	Verbraucher- preis €/Liter *		
	bis 2.000 Liter	0,718	1,121	22	1,367		
Lieferungen	über 2.000 Liter bis 5.000 Liter	0,705	1,109	22	1,353		
	über 5.000 Liter bis 10.000 Liter	0,692	1,095	22	1,336		
	über 10.000 Liter bis 20.000 Liter	0,672	1,075	22	1,312		
	über 20.000 Liter	0,647	1,050	22	1,281		
Fabrikationssteuer (Akzise)			0,40321391 €/I				
Jährlicher Zinssatz für Zahlungsaufschub			6,63 %				
Lieferungen über 1.000 m ü.d.M.			0,008 €/I - ohne MwSt.				
Zuschlag für Winterdiesel			0,013 €/l - ohne MwSt.				
Zuschlag für "BTZ" Heizöl (0,001% Schwefelgehalt)			0,155 €/l - ohne MwSt.				

<sup>\*</sup>Bruttopreis vor Steuererleichtung von 0,12256 €/l laut Gesetz vom 23.12.2014, Nr. 190 Art. 1, Komma 242).

	stoff für Fahrzeuge der Tankstelle	Produktions- preis €/Liter	Preis inkl. Fabrikationsst. €/Liter	MwSt.	Verbraucher- preis €/Liter	
	bis 2.000 Liter	0,699	1,316	22	1,606	
	über 2.000 Liter bis 5.000 Liter	0,683	1,300	22	1,586	
Lieferungen	über 5.000 Liter bis 10.000 Liter	0,669	1,286	22	1,569	
	über 10.000 Liter bis 20.000 Liter	0,657	1,274	22	1,554	
	über 20.000 Liter	0,610	1,228	22	1,498	
Fabrikationssteuer (Akzise)			0,6174 €/I			
Jährlicher Zinssatz für Zahlungsaufschub			6,63 %			
Lieferungen über 1.000 m ü.d.M.			0,008 €/I - ohne MwSt.			
Zuschlag für Winterdiesel			0,015 €/I - ohne MwSt.			

Dieseltreibs	stoff für landwirtschaftliche Zwecke	Produktions- preis €/Liter	Preis inkl. Fabrikationsst. €/Liter	MwSt. %	Verbraucher– preis €/Liter	
frei Lager des Verkäufers		0,709	0,845	10	0,929	
	bis 2.000 Liter	0,698	0,834	10	0,917	
	über 2.000 Liter bis 5.000 Liter	0,671	0,807	10	0,887	
Lieferungen	über 5.000 Liter bis 10.000 Liter	0,661	0,797	10	0,876	
	über 10.000 Liter bis 20.000 Liter	0,652	0,788	10	0,867	
	über 20.000 Liter	0,638	0,774	10	0,851	
Fabrikationssteuer (Akzise)		0,135828 €/I				
Jährlicher Zinssatz für Zahlungsaufschub		7,25 %				
Lieferungen über 1.000 m ü.d.M.			0,008 €/I - ohne MwSt.			

Flüssiggas in Stahlflaschen	frei Lager des Verkäufers € – ohne MwSt.	frei Wohnsitz des Verbrauchers € – ohne MwSt.	MwSt. %
Stahlflaschen zu 10 kg	27,642	32,000	10
Stahlflaschen zu 15 kg	40,510	44,828	10

Flüssiggas*	Tank des Verkäufers (kostenlos zur Verfügung gestellt) €/I – ohne MwSt.	Tank des Verbrauchers €/I – ohne MwSt.	MwSt. %
bis 1.000 Liter	1,627	1,706	22
über 1.000 Liter	1,627	1,706	22

<sup>\*</sup>Bruttopreis vor Steuererleichtung von 0,15101 €/kg laut Gesetz vom 23.12.2014, Nr. 190 Art. 1, Komma 242).

Gasförmiges Flüssiggas*	Verkauf mittels Zähler €/m3 – ohne MwSt.	MwSt. %
Preis pro Normkubikmeter (Druck: 1 Atmosphäre, 15°C)	6,494	22

<sup>\*</sup>Bruttopreis vor Steuererleichtung von 0,15101 €/kg laut Gesetz vom 23.12.2014, Nr. 190 Art. 1, Komma 242).

Pellets (unbehandeltes Sägemehl)	Lose Pellets frei Ankunft Heizwerk Südtirol €/Kg – ohne MwSt.
bis zu 4.999 kg	0,291
5.000 bis 9.999 kg	0,279
über 10.000 kg	0,264

Bei Heizöl (0,1% Schwefelgehalt) und Flüssiggas für Heizungen sind die Bruttopreise vor der Steuererleichtung laut Gesetz vom 23.12.2014, Nr. 190 Art. 1, Komma 242 und nachfolgenden Änderungen angegeben. Diese gelten für die Heizstoffe in denen mehr als 70% der Gemeinden in die Klimazone "F" fallen, wie z.B. die Provinz Bozen. Um die Steuererleichterung zu erhalten, muss der Verbraucher eine Ersatzerklärung an Stelle des Notorietätsaktes erstellen und dem Lieferanten vorlegen. Aus der Erklärung muss hervorgehen, dass die Zone, in welcher die Heizungsanlage liegt, und für welche der Heizstoff eingekauft wird, in die Klimazone "F" fällt.



## Institut für Wirtschaftsforschung

Südtiroler Straße 60 | I-39100 Bozen Tel. 0471 945 706 wifo@handelskammer.bz.it www.handelskammer.bz.it/wifo